
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773993

Contrato: 121
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A execução e complementação de obras e serviços para 
ampliação e melhorias do Sistema de Abastecimento de Água de 
Castanhal, no Estado do Pará, com habilitação do Poço Caiçara. 
do Setor Imperador.
Valor Total: 145.428,21
Data Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 22/11/2014 a 21/03/2015
Convite: 41/2014
Contratado: L.S. CAVALCANTE & CIA LTDA - EPP
Endereço: RUA CORONEL LEAL, 979
CEP. 00000-000 - CASTANHAL/PATelefone: 9182100290
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773851
PORTARIA Nº 750/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 0115/2014-CAF de 
17/11/2014 e o Processo nº 2014/479732, datado de 
17/10/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para atender a ação de regularização fundiária 
onerosa, no município de São Felix do Xingu.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3169693-1 RONALDO PEREIRA 
JARDIM 252.182.712-68 TÉCNICO 

AGRÍCOLA 16 a 21/11 5,5 742,50

3167216-1 JOSÉ CLEISON 
COHEN PEREIRA 158.118.832-34 AGRIMENSOR 16 a 21/11 5,5 742,50

57197740-1

RICARDO 
HAMILTON MACEDO 

ALBUQUERQUE 
JUNIOR

180.519.792-49 MOTORISTA 16 a 21/11 5,5 742,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 19 de novembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773881

PORTARIA: 748/2014
Objetivo: atender a ação de regularização fundiária, visando 
abranger os trabalhos de vistoria, georreferenciamento e 
fi scalização do GEO
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/528845, datado 
de 18/11/2014.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis e Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31663411/ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (TÉCNICO 
AGRICOLA ) / 8.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 
29/11/2014
31671511/AUGUSTO JOSE PINHEIRO (TÉCNICO AGRIMENSOR) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 29/11/2014
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 8.5 
diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774104

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 21/11/2014 a 20/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme Cláusula Terceira do Contrato nº 
054/2010-ITERPA, fi ca prorrogado o prazo do contrato para 
período de mais 12(doze) meses, a contar da data da sua 
assinatura, com início em 21 de novembro de 2014 e com fi m 
em 20 de novembro de 2015.
Contrato: 2010-054
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339139              0101000000          Estadual
21122129745340000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TRAV. CHACO, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-000 - BELEM/PA
Email: gabinete@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097800
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774205
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 746119

Convênio: 19
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Capacitar Para Vencer” para 
viabilizar a inclusão digital, através da capacitação tecnológica 
para estudantes, jovens e adultos.
Valor Total: 174.300,00
Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 30/09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS PARANOÁ
Endereço: Trav. SMD/Segunda, 731
CEP. 68367000 - Ipixuna do Pará/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774234

PORTARIA Nº 569 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o despacho do NUJUR/SECTI, de 28.05.2014, 
referente ao Processo nº 2012/84286.
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
id. funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na DCT, ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, id. 
funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Alimentos, lotada na SECAD e CLEIDE MARIA 
LIMA GONÇALVES, id. funcional nº 5900144/1, ocupante do 
cargo de Técnica  em Gestão Pública – Administração, lotada 
na Coordenação Financeira, para sob a presidência da primeira, 
apurar os fatos constantes no processo supramencionado.
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774238

PORTARIA Nº 568 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/191248.

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, 
matrícula nº 5892194/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 12/2014, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação com a Empresa PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-
60, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de seguro total (colisão, incêndio, 
furto) para a frota de veículos da SECTI.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE  
FURTADO, matrícula nº 5057620/3, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773641

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os artigos 103 e 109 da Lei Estadual Nº 
5.887 de 09 de maio de 1995 e PORTARIA Nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública a ser realizada 
no dia 18 de dezembro de 2014, no município de Cachoeira do 
Piriá /PA, objetivando:
1.     Informar a comunidade sobre o “Projeto Araguaia” que 
visa a extração e o benefi ciamento de níquel, localizado no 
município de Conceição do Araguaia/PA, de responsabilidade da 
empresa  Araguaia Níquel Mineração LTDA.
2.     Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar a análise 
técnica da equipe técnica da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Conceição do Araguaia/PA
Data: 30/01/2015
Horário: 14:00h
Local: AABB – Associação Atlética banco do Brasil.
Endereço: Rua 10, s/n – Bairro: Centro.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, 
no dia .
Belém, 20 de novembro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774167

PORTARIA Nº.2599/2014-GAB/SEMA DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDORO Secretário de 
Estado de Meio Ambiente no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas e considerando os termos do Memorando 
Nº114051/2014/DILAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, 
matrícula nº. 5438047/2, para responder pela Coordenadoria de 
Licenciamento Ambiental-CLA, em substituição ao titular LUIZ 
FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula nº 5181127/2, no 
período de 10 a 12/11/2014, durante licença médica,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de Novembro de 2014
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774181

PORTARIA: 2622/2014
Objetivo: MINISTRAR CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TÉCNOLOGIA E MEIO 
AMBIENTE; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br


